
 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Центр развития ребенка детский сад № 103 «Родники» 

(МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

05.02.2025  г.                                                                                                  № 010-ОД 

Екатеринбург 

 

О проведении смотра-конкурса строя и песни в рамках Месячника 

защитника Отечества среди команд воспитанников старшего дошкольного 

возраста МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники» 

 

На основании годового плана работы МАДОУ ЦРР детский сад № 103 

«Родники» на 2024 – 2025 учебный год, в целях повышения качества дошкольного 

образования, воспитания патриотических чувств у детей, формирования 

всесторонне развитой личности ребенка  п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести 14.02.2025 г. в 9:45 смотр-конкурс строя и песни, посвященный 

празднованию Дня защитника Отечества, (далее – смотр-конкурс) среди 

воспитанников старшего дошкольного возраста МАДОУ ЦРР детский сад № 103 

«Родники». 

2. Утвердить положение смотра-конкурса (Приложение). 

3. Ответственность за подготовку и проведение смотра-конкурса возложить 

на музыкальных руководителей Воропаеву Н. Л. и Наумову К. Е.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                         С. В. Прошлецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу № 010-ОД от 05.02.2025 г. 

 

Положение  

о проведении смотра-конкурса строя и песни  

среди воспитанников старшего дошкольного возраста  

МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с годовым планом 

работы МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники».  

1.2. Положение определяет порядок и условия проведения смотра-конкурса 

строя и песни в МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники». 

 

2. Цели и задачи смотра-конкурса 

2.1. Цель: пропаганда военно-патриотического воспитания как важнейшего 

средства, способствующего всестороннему гармоничному развитию, физическому 

совершенству воспитанников и укреплению их здоровья. 

2.2. Задачи: 

 активизировать работу по военно-патриотическому воспитанию детей 

дошкольного возраста; 

 воспитывать чувство патриотизма и любви к Родине; 

 знакомить детей с песнями на военную тематику; 

 знакомить воспитанников с различными родами войск; 

 способствовать формированию навыков выполнения строевых приемов; 

 развивать инициативу и самостоятельность воспитанников на основе 

игровой деятельности; 

 способствовать развитию лидерских качеств. 

 

3. Участники смотра-конкурса 

3.1. В смотре-конкурсе принимают участие воспитанники старших и 

подготовительных групп МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники» под 

руководством воспитателей:  Важенниковой С. Н., Капрановой О. С., Задориной 

Т. В., Гридчиной Л. Ю., Бажиной О. А. 

3.2. Форма участия: командная. 

 

4. Условия проведения смотра-конкурса 

4.1. Конкурс проводится в один этап. 

4.2. Подведение итогов – в день проведения смотра-конкурса. 



4.3. Каждое выступление оценивает жюри конкурса. 

4.4. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям: 

 «Лучшее исполнение строевой песни», 

 «Лучшая строевая подготовка», 

 «Самый сплоченный коллектив», 

 «Образцовая экипировка», 

 «Самое яркое выступление». 

 

5. Критерии оценки 

5.1. Для оценки выступлений команд члены жюри используют 5-балльную 

систему, где 5 баллов – критерий на высоком уровне, 1 балл – оцениваемый 

критерий слабо выражен. 

5.2. Члены жюри оценивают выступления с помощью оценочного листа 

(приложение к положению). 

 

6. Жюри смотра-конкурса 

6.1. Оценка выступлений команд в соответствии с критериями (см. 

приложение) возлагается на жюри в составе: 

 Климарѐва Д. А. – заместитель заведующего; 

 Полосова Л. Б. – педагог-психолог; 

 Шлыкова О. В. – учитель-логопед; 

 Петрова Е. А. – воспитатель. 

Председатель жюри – Прошлецова С. В., заведующий МАДОУ ЦРР детский 

сад № 103 «Родники». 

6.2. В обязанности жюри входит заполнение протоколов и распределение 

номинаций коллегиальным решением. 

 

7. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение 

7.1. Победители в номинациях определяются коллегиально по результатам 

сводной оценки. 

7.2. Все команды-участники награждаются дипломами и кубками. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к положению о проведении смотра-конкурса строя и песни 

среди команд воспитанников старшего дошкольного 

возраста МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники» 

 

Лист оценки 

смотра-конкурса строя и песни  

среди воспитанников старшего дошкольного возраста 

МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники» 

 (максимальная оценка по каждому критерию – 5 баллов) 

 

Критерий 
Группы 

№ 9 № 12 № 7 № 10 № 11 

Дисциплина строя      

Внешний вид      

Исполнение песни      

Итого:      

 

 

 

 

 

 

 


